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EL COl\IERC IO.-l\ liércolcs 5 de Diciembre de 1906 

Cigarrillos Progreso rsmermla elauomción y selección !le materialr~ 
Importadores y Exportadores 

AL PUBLI(?;O 

La Constituyente 
Calza.clo fino, e~tilo an1ericano, 

~arantiutlo por su duraci6n, para 
. cab.¡l\cros, ~eñou!l y niiios; ~ \'Cn· 
1 de 1 trabaja en el tallo:r de Dan id 

C;,dcna, situado en la carrcr;~. \"ene­
-m""';,,.;.,,,.,.. a11ela intercesión 8otr1"ar, frente .í. 

la casa del Sr. Dr. Lino Cárdenu. 
N,•brt-. 13.-1 m. 



EL COMERCIO.- J\1iércoles 5 de Diciembre de 1906 

:ulquirir .• \lficri dcduj()•¡uedcbían hn· 
llar--e en la t ierra ... de Fran.::i...:o Jo-.t'. 

Pero lo que m~-.lc llam,) la ah!n..:ión, 
[Ul: <¡UC )"" C'-<)UÍmalt.~ )~ indi., ... b.-¡n 
por "Lfta.., que -.i~uit..,.cn :t\anzando ha­
cia el O('..,t,•, l'cro por tierra. 

• \1 fin .::omprt:odicron lo que •¡ucrian 
decirk-.. 

lnfli.::.i.IMnk-.qm:utra npcdi..:i•ín ha­
hi.t "L~uitlc:o aquel camino. 

;S..."ria J.¡ ~X)'<.'<Ii.:ión mandada pnr 
f.;nriqu• 1 

t:ra nc.::t"Slriu ~o:"Un\·,·n.:cr~ de dio, y 
la duqtk a di .. pu t) cn'it.~uilla •¡u e se 
hi.:. en IOJ!I prl'Jl3.ratinJ& o.cesari~ 

al tli:L ÍJ,!Uit·nt.· 
una in i~nifi..:antc .:anti­

c puimal. vropor.::ionáronh: 
..e pr~taron .i nirla de 

I!LY4TCUPU•1'r 

bn.: uno de lo.. que a.::vmpallah.1n al 
prín..-ipc? 

I.:n todo ~.-~lo pcn..ab:1 E.dclmira, a­
J!Uardando impaciente 13 lle~ada dt: 
:.u-. com¡J3fttros rara ilhrir 1:1 aj::a y 
..aber lo qut: contenía . 

Rendida pnr el .:an"-'ln.: o !.:1 du­
puo..~ ~·n\·.:Jh·io-st: en .,u capa de pidi'S 
y ,;.e so..ntó N.obre el hidv. 

Puo.::o :i J'I'<X'O c:mp.;:zú a apoderuM: 
de lllo(>por eJ.traflov. 

Apc!na"' habí.'l dormido durante la 

::nh~~~~t;:i;r· to:~~!•idcbitid~1adrl ~~~~ .o. 
<."ono..:¡J •JUC iba ,¡ dormir!'tc ) ('fto­

cur6 C' ;tarlo: pt'fO el IJU f\o pudo m 
qu.: u \olunta.d, y al ubo de alt:u· 
l10fo aunul.oo< d nnit. pruíundarn nh 

,_C'uinto f J"' lUlO durm¡ O~u·~ 
·,, huupo . 

. 'o hallal.a ('fi dj .. ¡ u iún dr dar-
.e uenl.l do n;u..l 

ll..- rq~ntc: deo.p< t61a un ru1d 
pantoao 

Loe bitlo, .:rugun amc:~lurl, ra-
mc:ot ~como .. ¡ fuC'!oen i d. vlomar e 

hr.· ella. 
PU~··np•e"'.':J' lbda. 
Al prontu no .e d1 cu nt .j 

u..:c."tli ,l'u q r h :1 nt.. t -t 
tiou.2bi. r¡:1nlqu· 1 • t 
~ID cmb...-go. 1•1 

audor y lt:rr•l 1 
Ba.cah:t. IDUh 

UpiGCIUG de w:'Dlt JlRI 



EL COi\IERCIO-~Iiercoles 5 de Diciembre de 1906 

Papel fino y ordinario tle ÍlllPI1Cilta se vcnoc en la pa~elel'ía ae "El Comercio" 
Cuento del día l'ECTOHAI .Ei'! 'fl G ·¡ & o 't R ·¡ e 

Ju .. Jói·'" ., .. , """ ""' ';''". 1e uayac¡UI · _u1 o a1 way •· 
E\ H l.llll' IUKlU Jl<l ,.t"n(R ... urricnd~, de una terrible 

enlermetlad ;&1 pe("ho, h1t mejorado 
Anh: la ruerl:~. <le una P·''teler{a complttanu:nte. debitlu al empleo, 

<le In \·~llc tic San l.;i.anm, tletÚ1·~c por d t'SJlacio tle un me«, ele los d· 
un lujo-.o ..:arruaje, del .:un! bajc) j!'&rrillo'i cF.J 1'riunlo• de Guap· 
nnl vñor" rubia, dc¡:ant.:mcntc c¡uil. 1<:1 Sr. Jijón nO'\ dit"C c¡uc kn• 
,·cstida '! adornada o.:on ri•¡uhimas b!a a¡:otado lo' rccul"'-0' de la me· 
jovn'. tlitinR p.ua. !lnnar>e de """ dolcn· 

t-:nlrÚ en d c"'tablccimicnto, cont- das, ' t¡ue no hobfR con!<t'¡:uitlo 
pr•l Rl~uno-. JUstdc., r l(lmt; nnc1·a· mcjorñr. 
•nenlc -.n codu·. Recomcntl~~ou•t•~. pue•. ;Í. nucstro!i 

llil•l1 ele l.'re•·ecour iha. á •·er "U lcdorc' el 11"0 1lr j¡)>, ci¡:nrrillo!i de 
::iJ-t, • 1" cmodón de at¡uel\a pr6- la Í\'\briea ·~:¡ Triunfu.~ 

I
Xtnl>~··,¡trc•·i">tn, dC!ifliiJ, de 1111 a· No••iemllrc 2(,, 51', 
b:llld •no .le trh >~iio~. inmo••iliuha 
.i ¡., d•rh·,.ann en 11n cn,u.·ño mel~~on· --
.-,jJi,·u en el fomb dd •·ch!culo "'ue REYOLUCION EN CHIMBACAlLE 
la .:onoluch .. 

iTre-. año">! iTrc'> año!l. tic cl>c6n· El d(a vicrne~ q11e contaremos 7 
•la lo~. cJc,pu~'> de In ruina de un ma• de los corriente.,, tcndr:í lu¡:ar el re· 
rido b.uulatlOl>O que l>C hab(a cn'iado mate: voluntario de la hermosa y có­
tnr <lmor ~011 una mujc:r hermosa moda cn:.a del -su,~rito, ubicrula en 
•¡uc n<> aport:r.b.:t. ni un céntimo al la parroquia de Cltimbacalle¡ cuenta 
matrimonio! con un l{alpón de longitud de 25 

La '>t'ñorita de F'on¡:uru:.eu¡aro:, metros y horno para confeccionar 
con•·ertidn c:n maolame Mu~ct , de· tejas, ladrillo:;, cte. etc., y terreno 
M:o .... a de .wl>h:ncr el lujo de que :.e .,ufidcnte p.ua ucar material. La 
ltalla.ba rodeada, había ab3n11Qmulo cua tiene dos fuentu: el uno t¡ue 
;Í ~u espo~. d .;u:al había tcniclo da á la carretera pÚblica del -sur y 
c¡ue :>cul{c:n.e ;\ un modesthimo em• el otro á los tcrratlh!nes de In lfnca 
pico> remunerado con dtn mil fran· del ferrocarril. 
.;o-. anualc><. Y l\b<lndon6 también ~Joy Bnq ttCI'O, 
;Í "u hija, •IUI! :í la .¡uÓn to: n{a "eis Oi.:iecnbre l~-7 ,., 

añ~l.;ela~ne :\luzet conoció durante ----------1 
LA ITALIA ~~uc,l~f!:~== ;;~: !~~te'!~~~~~~f~ Ponem~1s1 t~:·c~~!!!f!ento de 

t.'.:cish· en los portales, de ~afinas, bajo 1~ casa Afum'cipal ~~u~~jo el nombre ele llildn Creve· ~~st~~asi:~~';sj11~1i:;it:11:n~i~~ h:; 

Donde el pubhco consumtdor encontrará \A l fin iba á ··er li.l>u hija Viole· nuestro almacén :í. nue!ltra C3SI\ si· 

siempre un gran surtido de abarrotes )' conser- ~a~ •;es~o~i';;!~~~~ ¡~fi~it~r~r~h;: ~~~~~ ~=ne1:;0~a:;~:~~~~~~~ri~ :.!:t: 

\'aS frescas de toda das e }' todo el producto de la ~~~r~."~;~~~~ ~~ ~~~~e~!• ~e~i6~~: ~r s:::.~f,10: le ~~~~~::es~c~ri~t~1;:¡~~ 
F ábrica "La Italia" como Galletas, Chocolate, r~irlnpobrcniñaantela ituli!cren· l<!za Y, ~erreto:rrfa,q~IC ponemos á 

Caramelos, Sal refinada. ~~~c~e~~tid~~dir;co}~;r~~e~i~l!ue~~~ dlspos¡c•ónR~~~A:u~:11~~~ HNos. 

Para mayor comodidad del público consu- r\~!latie:tenci6n del c:arrul!.j~: puso Nbre. 2Q--.lm. 

midor ha abierto otra Sucurs~l N. 2 para dar fa- :1~em~:jó :on1~~ r;~~~~~~e~~~!!!~~:~ Buen neo-ocio 
ciJidades á los compradores estando abierta has- ~n la m~no. H~bfa aq~ri¡;:-uado t¡ue Hará la pen.ona :ue compre l:a 

:.~;~ '!'ando, obhi"'d,o .á ?-usentarse. casa que se ••ende en la parro· 
ta }as O neVe de la noche; queda en frente deJ ~hanam;nte p:ara,aw;¡t1~.a !o.U trab~· quia de San Marcos NP 27; reune 

Royal Palace Hotel, casa de la Sra. l'vlatilde ~~-n~i6~'~nP~~~~:,::i~ ~~':ctigi;!~~ ~~~s,ala~¡~f::~'i}~i:~od¡:;~~it~:=: 
Flores. p~~~~!~::f ~:~;~Í;~ei:iern:!•;té r~~ ~~er~~m}~iébnue~~~ hb~~~';;o~d~¡'uj!: 

FlmUOCAIUHI. EN AMUATO 
DEPARTAMENTO DE TRAFICO 

F.ntre A m hato 

Gun.y/c.uil 
Durán 
Ynguachi 
Milngro 
Narnnjilo 
B:t.rragandal 
Ducay 
Huigra 
Simbamhe 
A lau!lí 
Ti:dn 
Gunmote 
Cajabamba 
Riobamba 
Mocha 

1' 
3.23 
3.1? 
2.99 
2.87 
2.72 
2.54 
2.37 
l.'J8 
1.85 
1.72 
1.59 
1.33 
0.9~ 
0.67 
0.2(, 

2' 
2.73 
2.69 
2.52 
2.42 
2.30 
2.15 
2.01 
1.67 
1.56 
1.45 
1.34 
1.12 
0.79 
0.56 
0.22 

3' 
2.20 
2. 17 
2.0~ 
1.?6 
1.86 
1.74 
u,J 
1.35 
1.2(1 
1.17 
1.08 
0.90 
0.64 
0.46 
0. 18 

~· 
l .f.S 
u,s 
1.56 
1.51 
1.43 
1.32 
1.24 
1.03 
0.96 
0.89 
0.82 
0.68 
0.48 
0.34 
0.13 

5' 
1.06 
1.04 
0.?8 
0.93 
0.88 
0.82 
O.i7 
0.66 
0.62 
0.58 
0.54 
0.4(1 
0.32 
0.23 
0.09 

Flc t ... ">~: 

Guayaquil 
Dur~u 
Yag uachi 
Milagro 
Naranjito 
Barrago,ne lal 
Buca.y 
Huigra 
Sibambe 
Alaus i 

1' 
22.0<1 
21.70 
20.40 
19.60 
18.60 
17.40 
16.30 
H.40 
13.40 
12.40 
11.40 

').40 
7.40 
5.-1-0 
2.10 

2' 
16·50 
16.30 
15.30 
H.70 
13.95 
13.05 
12.25 
10.80 
10.05 
9.30 
8.55 
7.05 
5.55 
4.05 
1.60 

3~ 

10.55 
10.40 
?.i5 
9.35 
8.85 
8.25 
7.70 
6.75 
6.25 
5.75 
5.25 
4.25 
3.25 
2.25 
0.90 

Pasajes 

Tixán 
Gua mote 
Cajaban1ba 
Riobamba 
Mocha 

APROBADA 
A. O. RICHARDS, H. "W'. HENDERSON. 

A. C. tic Fltlts J' Pasajes. Ccn11lt (itlltral. 

31nuuel J[ontnh•o, 
Mi11istro de Oóms Ptlóliau. 

R. R. VALLARINO, 

No\'iecnhre 28.-1 m. 
AGRNTR BN Oull'O. 

COMPAÑIA DE TRANSPORTE "j!l¡gj~~~'ª'[@~ªªm~;~¡m~¡gj~'ª'~~~~~clbu\a por ~na hc~mana .torne!.a. so~ mucblcs si desean. \ii -De~ana ver a la Snta \· 10leta La persona que interese puede ----
MU.%~1. • _ 7 entenderse con el Sr. Jos~ MfCa· Desde el [ C> de Diciembre pr6xin•o har:í e$ta Empresa gu carre-
:.f~~ !~-r~~~~í~'.~~e~¡~;t~ra. rrillo en ei_~Rornl P~lace Hotel~ ra e_n ot;ho horas de \•iaje de Quito á A m bato y \•ici\'ersa en con ni-

Voy á dcdn-elo á la matlre su· 6 con el dueno en ,la mn~ma casa. venlenCill con la llegada)' Sühda de Jo¡:¡ tre!'C:S· 
pe dora! Nbre. f•.-lrn. Además irán de Qu•to á Ambato y VIC!vero;a. do;s ''eces por se-

La Hermana introdujo á Rihla eq mana sus cómodos, ele~antcs y grand~ omn•bug hac1endo escala en AG[A MI~lRAL ue GUITIG 
-- ... ¡:..;-m~ 

el locutorio y corrió á lo l~rgo de un A VISO Latacunha y llegando á A m bato á: tiempo del arribo y rcgr~ de 
cor_redor en busca de la pnmera a u· Por escritura otorgada ante el es· los trenes. 
tondnd del C!ln,·ento. . . cribano S r. Vicente Mo¡:-ro, be con· T~IFA 

Agua de mesa sin ril'al, digesth·a y estimulante. Cura 
VIAJE EN RÁPIDOS as enfermedades del estómago, hfgado y riñones. Reco· 

~~ me.ndada por las mejores facultades médicas, del pals y 
D: del extranjero. Se com~en·a por muchos años, sin sufrir 
m altt!ración. ~o contient! sustancias orgánicas y sus gases 
IX !<.On natura le!>. (Véanse análisis). Se recomienda con ser-

U _na e\i~le de malestar 1ndefin1· ferido en esta recba poder gencralr· 
ble 1n~onhr:aba _á madame Muzet simo á mi hermano Pedro Durini, 
en la Silla. rle paJa. donde se hab{a ta nto para mis net:ocios propios co-

:n~~oc~rt::felea~"t:Su~~iÍI~~~eo;m~~~ cl~d~:~n los que conc)erncn á la so- De Quito á 1\mhato y \•ici\'Crsa. S¡. 12 
.. Latacunga 9 mos 1¡ue ¡ulornaban la~ paredes de 

In estancia. 
Collc/UÍI'á. 

L. Durini & Hijo. 
Quito, No•·iembre 15 ele 1906. 

Fro11cÚCo Dur;,,; C. 

,, Machachi 4 
., Tnmbillo 3 

C~u·los Alberto Yépez Noviembre 15 - 17'\', VIMI-; 1-:N OMNIDUS CON ESCALA 1-:N LATACUNGA 

DEJDOS'J'i'J"O 
J)ajos de la casa del r. 

Ofrece ~uo¡ As~i'c~s prore~iona· ----------[ 

~~~ 3e1n Pfabl~:;ro:~a¡¡ ¡!¡~~~it~c~~.e:~c~: lnlportante 
llc Angoo¡ta, casa NQ 54, que fué del El "Banco del Pichincha" paga 

De Quito á Ambato y \•icivers.' S¡. 10 
., Latacun¡..ra .. i 
, 1\iachachi , 4 
,. Tambillo ., 3 

~ 
, .• , la> botellas e< hadas_. ---

_ \fanuel Zaldumóide. OIJispo lturralcle. todos sus cheques y depósitos en 
Y ~o~;~íd~ ~~s::;~cho, ele 8 á 11 a. m. oro sellado. EL GauNTJt 

Jorue Cordore• ·, 

Siilo había una dificultad. 
~[u..-rt ·el capit.in, ¿quién tomaba el 

manrlo del huc¡u..-'f 
.. "inguno de lO!> lmmhrc:os de la trípu­

l:¡ci•ín cr::. <tpto para ello. 
EJdoir.a tu,·n una idt a , que le pa­

n·c:iie:oc..::clcnk. 
¿X o llc\'ah.l C ll ~u compiHÍa un !1.-.­

hitt? 
Put ..... unsabio debía o..ab·r tocio, ha..,. 

ll m:&ndar un barco. 
l...!••n .. ultií el l:"-"'0 con .\lfieri y l~te 

r~'!>pondillte · · 
- Y u nobt•• tudiac.lonunc:, n;iuticl, 

l"•ru no 1t11pCJrl.1: puc ... to qu~ conviene. 
m<"<:•Jnvc:rtin:cnmarinn. 

ri~~~r::t~ ~~~"'d~b1;d:lá~·~~~~::~·¡;t ~j 
d.,·t-.r:. t J•rod:amado coapitan. 

I'ITlLu IJ 

l"U:IJIIJ.Ct.l 

\ j~ 1 '1 ~ :.q:l·ll::;;u;;:;,7; ~~~ •. . ~:.ipula-
1 1•. · .1l( Jo n.-,rinl·ro permi-

'•lc "rl.lr eh• \.,._. t·n ..:uando del 
do-.. t< ·-, , rqu•· h.1 cierto \'f<l que el buen 

, or ' 1h1a lo qu •:r;¡ m.1nd.tr un 
lm.¡" ' 'aln •Ír•llnc t:¡n ah ... urda~o~o 
,nm •. tr ¡J, f••r•\. 

f. hq 1 om¡•r•ntliu •1uc el im· 
=. ,¡ \ •P•tiu D • de ·mp ·fttha á 

No\·iembre 2'J.-1 m. 

La invitó á Jlartir juntO'I e n bu!lca 
de KU'-1 co1npafteros; pero Edelmira 
estaba muy b.tigada. y prdiri6 eKJ)C­
rar allí. La m;ucha por t~ hiel~. 
en los que era precigo a~egurar fuer­
teml'nte los pie-. para no re!lbalar, ern 

mft'¡ ~~~;al parti6 !'IO!o y ella !le 
qucd¡; allí <~spcrándok 

Contemplalu fijamente e) ~ad:h·er 
de aquel in(eli7. J>O!'eida d~: un terror 

~ou~:"!~ci~~\"ia á accn:arsc ;i ~~1 ni 
mucho mcn~ !i tocarle. 

(,Cuánto tiempo lmría que c ... taba 
muerto'{ 

Rn mu~:rtc no ddli6 haber "ido \'io­
lcuLa, pue11 un "e \'O:Íil en ¡::1 herida al­
guna, y ~->U e .. taclo de con .. en·aci6n era 
¡ll.'rfcdo, 'j.!raci.l•, ~in duda, ;¡ c!4tar 
rodeado de hielo. 

Sui- facciollt.'8t:r:•n nohil'"• ~orrcda"' 
y impática , ..,¡ bit•n ...... t .. ban ~ontraí­
das por una intc_on"a expre..ión de 
amar~nra, c¡ne h nml·rte par.·da ha· 
hrr d!!-jarlo l'~h·n•otip.lda en t"lt;tll, 

l.-o c1ue má11 int•·r" ;tlu ;i l:t 1luqm·· 
~~a, cr;t (;a cajit:t o¡ue <'1 muc_orto "''/·t·· 
~~!~~u!~ntcmt·ntc entro us ~ri .. pac as 

;JJu,: rnntendria ar¡ucll.l \·aja? 
T.tl '""'¡:un U11o0ro, BC3!\0un"'·t:rdo 

import.1n1t·. c1ui7.:i indicacium'" precio­
.,._., ;~c.·rc;a dc:l \·:amin<J que hahia ele 

ar~p:r ~~~:K~" ~~~,~i~ d~· ··r aa1ud hum~ 

EL DIRECTORIO. 
Nbrc. 27.-8 

o~pué~ de otros d~ día~ de \'iaje, 
una maftana, mientra!i prcparab.-.n el 
almuerl:o. la duque~ a\'entur6.'1c a dnr 
un paseo por los alrededore;, dd sitio 
donde habían a¡;nmpado. 

AcompaMbalc un C!lquimal, para 
que no Me l'Xtra\·in11c en aquel laberinto 
c.! e promontorios de hielo, todos lleme-­
jnntcs. 

!ti c,:spcctáculo era hermO!Io. 
La luz del último ml'l-1 del dfa ~ 

lar, produda !Wrprcndcntes ~pt·jis· 
m()'j al romperse en la!C nridnM y ra. 
ccta~o~ dcaquellaa inmen¡.¡a~ mol~ coc­
geladat~, ofreciendo tot.lo.. lm. \'ariados 
cambianh·~ del aro,:o-iri~o, 

De re¡ll.'ntl·, la duqul't4ll. detú\'0!'~. 
lact:tndo un U"rito de e-\panto. 

J.;n una á manera d.._. K ruta. (orml'l~ 
d;l por loo. mi11mO!t hiciO"', di!M~o::ubrió 
el ~;¡d:h"er de un hombre. 

R .. tah.-. tendido en el 1111elo, y 11ujc­
t.1ha fuertemente entre •u• hraw. una 
prc..:ioaa arquilla de acero repujado. 

~1 t."M¡uimal no parecla m~noa ao~ 
vrcndido que Edelmira por aquel ba­
llazl(o. y loa d011 contcmplabaa el ca~ 
d!hcr 11in drcidÍr•e 'acerca -.e' ~l. 

t' Ka necesario que mi• compaftero. 
tcna"ln conocimiento de e.~ hDIIaqo. 

- 1.;?:::.~ ~~u=.•• al nquhaa1 la 
couvc-nienci• do avi•rla. 

qu~rla d:f:i:e;o M:~~~:::.:.: 
aria. 

M.ti!IÍaccic.ln su car~o, ni nucho men01s: 

io~:~:r~?~mg~~~~~::e;~¡:;~~~~~ 
lente, giempre adelante. 

Att1ri ~~\: d~~;y t~:,.~~J:.n ~: 
hacía más que estudiar mapa. y cartas 
marina~. dejando rnientras taato que 
1~ marinerO!& ~robcraasen el buque co-

mop~;!¡~¡~ 'Ed:í~C'i~~.' ha~rle aJauna 

~~!C:o~":u~~~~~~rt~~~laJ;Jr~a~ 
por adelanto todo impu¡ao de edlera, 
exclamó: 

-Es, acflora, que me bailo en aa 

~~':,.c~¡ft~~~di~~~:S!:;.S:i~::e e.. 
• 4A coafesi6a ao podfa .er m&s l'ta'" .•. 
l~'t b~O: tom6 pronto uaa moltto 

citSa, 1adoaq:uir adelaaloJqae faesea 
& ~rat ldoaaeDU. qalaiera. 

te~i~:Cl:a!'e~·~=}:,.~%:0--d" t 
viercm •u c:amiDQ • pd-
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